Proc. Leg. nº 2659/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 513/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
manutenção de passeio público na Rua
Estoril, Parque Portugal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que o passeio público da Rua Estoril, no Parque Portugal,
apresenta diversas avarias em toda sua extensão;

Considerando que junho de 2021, este gabinete foi informado através do
OF. Nº 1140/2021-DTL/SAJI/P, que os proprietários teriam sido notificados a
tomarem as providências;

E por fim, considerando que a situação daquele local é sempre
semelhante, o que dificulta a utilização das pessoas com mobilidade reduzida,
expondo os pedestres a caminharem pela rua e podendo contribuir com acidentes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- De julho de 2021 até o presente momento, quantas notificações foram
encaminhadas aos proprietários? Favor encaminhar cópia.

2- Neste mesmo período, quantas manutenções foram realizadas no
local? Explane.

3- A municipalidade tem ciência da atual situação do passeio público? Os
proprietários foram notificados? Quando? Favor encaminhar cópia.

Proc. Leg. nº 2659/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Quais ações estão em andamento para resolver a situação no local?
Explane.

Valinhos, 12 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos anexas

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 149587G655830WZ2
		2023-04-13T10:59:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura